АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

ПРИКАЗ

10.10.2022 № З/З-Р

г. Белогорск

О проведении муниципального этапа областного
заочного конкурса видеороликов

«Культурное наследие Земли Амурской»

На основании приказа ГАУ ДПО «АмИРО» от 03.06.2022 № 237 «О
проведении конкурса «Культурное наследие Земли Амурской», в целях
выявления и поддержки одарённых детей и творческих педагогов дошкольного
и начального общего образования Белогорского муниципального округа

приказываю:
1. Провести муниципальный этап областного конкурса «Культурное

наследие Земли Амурской» (далее Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1).
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. организовать участие обучающихся в Конкурсе;
3.2. в срок до 10.12.2022 г. предоставить анкету-заявку участника,

материалы конкурса, согласно положению.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста МКУ ООиМП БМО Г.С. Замараеву.

И.о. начальника МКУ ОО и МП БМО Н.А. Пукова

Приложение № 1

к приказу и.о. начальника МКУ ОО и МП

БМО от 10.10.2022 № 368-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областного конкурса «Культурное

наследие Земли Амурской»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа областного конкурса «Культурное наследие Земли

Амурской» (далее - Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определение

победителей Конкурса.

1.2. Учредителем и оператором муниципального этапа Конкурса является

Муниципальное казённое учреждение Отдел образования и молодёжной

политики администрации Белогорского муниципального округа.

II. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – выявление и поддержка одарённых детей и

творческих педагогов дошкольного и начального общего образования

Белогорского муниципального округа.

2.2. Задачи Конкурса:

 популяризация и распространение лучших практик на уровнях

дошкольного и начального общего образования;

 развитие творческого потенциала участников, направленного на

формирование гордости за разнообразное культурное наследие Амурской

области;

 воспитание патриотических чувств, интереса у детей дошкольного и

младшего школьного возраста к культуре, традициям, природе Белогорского

муниципального округа, Амурской области;

 поддержка творчески работающих педагогов и повышение престижа

профессии «Воспитатель/Учитель»;

 развитие ИКТ компетенций педагогов дошкольного и начального

общего образования, связанных с созданием видеороликов.

III. Участники Конкурса

К участию в конкурсе приглашаются дети дошкольного и младшего

школьного возраста, воспитатели, учителя начальных классов.

IV. Организация и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в 2 этапа.

4.2. I этап – с 11 октября по 30 ноября 2022 года – приём заявок (по

форме согласно приложению к настоящему положению) и материалов на

участие в Конкурсе – ссылку на видеоролик, размещённый в облачном

хранилище (Google – диск, облако и т.п.) или на одном из интернет-каналов.

Участники Конкурса направляют заявки и материалы по адресу:

brkonkyrc@mail.ru, с обязательной пометкой «Конкурс «Культурное наследие

Земли Амурской».

Заявки и материалы, не соответствующие требованиям настоящего

положения, не рассматриваются.

II этап – с 01 декабря по 10 декабря 2022 года – экспертная комиссия

рассматривает материалы, определяет победителей и призёров.

4.3. Исключительные авторские права на все предоставленные на

Конкурс работы принадлежат авторам работ, указанным в заявке.

4.4. Авторское право на размещение конкурсных работ в сети Интернет,

принадлежат Организатору Конкурса.

4.5. Сбор и обработка результатов участников Конкурса производятся в

соответствии с законодательством Российской Федерации. Сбору и обработке

подлежат личные данные участника и наименование ОО. Без согласия

родителей (законных представителей) материалы к участию в Конкурсе не

принимаются.

4.6. В видеоролике ребёнок представляет короткий рассказ по одной из

предложенных номинаций Конкурса. Сценарий, подготовку ребёнка к съёмке,

монтаж видеоролика осуществляет педагог. Допускается участие в видеоролике

нескольких детей (не более 5 человек). Форма участия в конкурсе заочная.

4.7. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Культурное наследие» (памятники, архитектурные объекты) - это

объекты недвижимости, возникшие в результате исторических событий и

представляющие собой ценность с точки зрения истории, архитектуры,

искусства, науки и техники, социальной культуры.

«Объекты природы» - уникальные объекты растительного и животного

мира Амурской области.

«Люди Амурской области» - люди, которые внесли значительный вклад

в развитие области, города, села, посёлка и оставили свой след в истории малой

родины.

«Моя малая родина» - города, села, деревни Амурской области имеют

свою историю, которой нужно гордиться
4.8. Справки и консультации по тел.: 8(41641) 35706, Замараева Галина

Сергеевна.

V. Технические условия Конкурса

На конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любым

доступными средствами, соответствующие тематике конкурса.

Требования к видеоролику:

5.2. Формат видео: MPEG4, avi.

5.3. Минимальное разрешение видеоролика – 720х480.

5.4. Продолжительность видеоролика – от 1 до 1,5 минуты.

5.5. Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с

именем автора (названием видеоролика).

5.6.  Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных

программ и инструментов – на усмотрение участников.

5.7.  Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью,

репортаж, видеоклип, и т.п.).

5.8.  В ролике могут использоваться фотографии.

 На конкурс не принимаются видеоролики рекламного характера,

оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не соответствующие

требованиям общего положения и техническим условиям Конкурса.

VII. Критерии оценки конкурсных работ

Жюри оценивает конкурсные работы по следующим критериям:

‒ соответствие работы заявленной теме;

‒ креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность);

‒ информативность;

‒ качество видеосъёмки;

‒ уровень владения специальными средствами;

‒ эстетичность работы.

VIII. Подведение итогов и награждение

Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами МКУ ООиМП

БМО.

По решению жюри работы победителей, призеров могут быть

рекомендованы для участия в областном конкурсе «Культурное наследие Земли

Амурской».

Лучшие конкурсные работы областного этапа конкурса будут размещены

на сайте https://vk.com/amuroved

https://vk.com/amuroved

Штамп                                                         Приложение №1 к Положению

Заявка на участие в областном заочном конкурсе

видеороликов «Культурное наследие Земли Амурской»

Информация об участнике Конкурса

Фамилия, имя, ребёнка (детей)

Фамилия, имя, отчество педагога

(полностью)

Должность (педагога)

Место работы педагога

Адрес электронной почты (педагога)

Контактный телефон (педагога)

Территория (населённый пункт, район)

Информация о материалах, предоставляемых на конкурс

Номинация

Название работы

Приложение № 2 к Положению

СОГЛАСИЕ

родителей (законных представителей)
на обработку персональных данных участника областного заочного конкурса видеороликов

«Культурное наследие Земли Амурской»

Я,  ,

Тел:____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, номер телефона)

проживающий(ая) по адресу:  ,

документ, удостоверяющий личность ______________   ,
(вид документа) (серия и номер документа)

выдан  ,
(кем и когда)

действующий(ая) в качестве законного представителя

 ,
(фамилия, имя, отчество ребёнка, дата рождения)

принимаю решение о представлении, кафедре теории и методики дошкольного и начального

общего образования ГАУ ДПО АмИРО (г. Благовещенск, ул. Пушкина 44, каб. 27 А),

именуемым в дальнейшем «Оргкомитет», его персональные данные и даю согласие на

обработку информации, составляющей мои персональные данные (фамилия, имя, отчество,

адрес проживания, контактный телефон (рабочий, сотовый)), персональные данные моего

ребенка (фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес проживания; контактный телефон

(домашний, сотовый); контактный адрес электронной почты; прочие сведения) в целях

обеспечения его участия в областном заочном конкурсе видеороликов «Культурное наследие

Земли Амурской».

Настоящее согласие представляется на осуществление любых действий в отношении

моих персональных данных, персональных данных моего ребенка, то есть совершение, в том

числе следующих действий: обработка (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование,

уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов

обработки данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ, а также

передача такой информации третьим лицам в случаях, установленных нормативными

документами вышестоящих органов и законодательством.

Оргкомитет гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

Настоящим Даю \ Не даю (нужное подчеркнуть) свое согласие на фотографирование и

видеосъемку, размещение фото и видео материалов в сети Интернет моего ребёнка в целях

Конкурса, не противоречащих действующему законодательству РФ.

Настоящее согласие действует в течение трех лет, а также на период хранения

документации в соответствии с действующим законодательством.

Данное согласие может быть отозвано посредством письменного уведомления об отзыве

согласия оператора.

В случае отзыва согласия на обработку персональных данных оргкомитет вправе

продолжить обработку персональных данных без согласия при наличии оснований,

указанных в пунктах 2 – 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10,  части 2 статьи 11

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Я проинформирован(а), что персональные данные обрабатываются

неавтоматизированным и автоматизированным способами обработки.

Я подтверждаю, что давая согласие на обработку персональных данных, действую своей

волей и в интересах своего ребенка.

«____»   20__ г.
 (подпись) (И.О. Фамилия)

consultantplus://offline/ref=16BA2392C1682AFE678A326E486C1B579392D7D98605B1E3CBCBA8BC9268FF94D8600E08EA28AA311C705C626DM173F